
 

 
 

 

Ministero della Cultura 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 

 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 

Contrada Altilia, 1 SP 82 – 86017 Sepino (CB) 
PEO: pa-sepino@cultura.gov.it.it 

PEC: pa-sepino@pec.cultura.gov.it 

 

 

• Oggetto : DETERMINA A CONTRARRE 

• Denominazione servizio: : 
Fornitura materiale edile – n. 4 rotoli - DELTA®-LITE PLUS 
rotolo da mtl 50 x H 150 cm - impermeabile altamente 
traspirante con doppia banda adesiva integrata 

• CIG: : ZE43BD22AB 

• Soggetto attuatore : Parco Archeologico di Sepino 

 

IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 
 

Visto D.P.C.M. del 2 dicembre 2019, n. 169 - Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance, entrato in vigore il 05/02/2020; 

Visto il Decreto Interministeriale del 28 giugno 2016, n.328 - Conferimento dell'autonomia speciale agli 
istituti e luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale di cui all'articolo 6 del DM 23 gennaio 2016; 

Visto il D.P.C.M. 123 del 24 giugno 2021 con il quale è stato istituito il Parco Archeologico di Sepino quale 
Ufficio dotato di autonomia speciale di livello dirigenziale non generale; 

Visto il DDG MIC n. 90 del 04.02.2022 con il quale è stata conferita la nomina di Direttore del Parco 
Archeologico di Sepino al Dott. Rinaldi Enrico; 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36: “Codice dei contratti pubblici”; 
 
 
Premesso che 

• Il PARS ha necessità di provvedere all’approvvigionamento di materiale di protezione altamente 
traspirante su elementi lapidei, di rivestimento e piani pavimentali già oggetto di indagine 
archeologica -n. 4 rotoli di - DELTA®-LITE PLUS rotolo da mtl 50 x H 150 cm - Membrana 
impermeabile altamente traspirante con doppia banda adesiva integrata; 

• non è presente alcuna Convenzione Consip attiva avente ad oggetto la fornitura in questione; 

• a seguito di una ricerca sul MePa è stata individuata la Ditta I.M.A.R. ITALIA S.R.L., P. Iva 
06376641004; 

• è stato chiesto e ricevuto un preventivo di spesa di cui alla nota prot. 1112 del 04/07/2023 
dall’operatore economico I.M.A.R. ITALIA S.R.L. Via Vetulonia, 6 00183 ROMA P. Iva 06376641004 
Tel. 0677591764 Fax 0677456165 www.imaronline.com info@imaronline.com in grado di fornire il 
materiale in oggetto nei tempi e modi di codesta Amministrazione, per un importo pari ad € 
1.612,00 oltre IVA; 
   

Considerato 

• che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

PA-SEPINO|10/07/2023|DETERMINA 96

mailto:info@imaronline.com


 

 
 

 

Ministero della Cultura 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 

 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 

Contrada Altilia, 1 SP 82 – 86017 Sepino (CB) 
PEO: pa-sepino@cultura.gov.it.it 

PEC: pa-sepino@pec.cultura.gov.it 

 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

• ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

• ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non 
è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

• che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 
 

rilevato che l’affidamento in oggetto rientra nei casi di esenzione dall’obbligo di versamento della 
contribuzione a favore dell’ANAC ai sensi della Delibera n. 621 del 20 dicembre 2022; 
verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Parco può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né 
a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006;  
verificato il possesso del requisito di regolarità contributiva della Ditta medesima, attraverso l'acquisizione 
del DURC on line e il possesso del requisito della idoneità professionale, attraverso l'acquisizione del 
certificato di iscrizione alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura; 
verificata la disponibilità finanziaria sul Cap. 1.1.3.040 “Altri beni e materiali di consumo n.a.c.”, esercizio 
2023; 
 

DETERMINA 
 

1. le premesse sono parte sostanziale e integrante del presente atto e vengono qui interamente 
richiamate; 

2. di nominare il sottoscritto quale Responsabile unico del procedimento; 
3. di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 

n. 36/2023, alla ditta I.M.A.R. ITALIA S.R.L., P. Iva 06376641004, per un importo pari ad € 1.612,00 oltre 
iva;  

4. di stipulare il contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.ldg 36/2023, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in apposito scambio di lettere; 

5. di stabilire che le clausole negoziali essenziali sono quelle contenute nella corrispondenza e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

6. che la fornitura dovrà avvenire entro 5 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla stipula; 
7. di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione, tramite SDI, della relativa 

fattura elettronica; 
8. che l’intestazione della fattura sarà a Parco Archeologico di Sepino, contrada Altilia, 1 SP 82 - 86017 

Sepino (CB) E MAIL pa-sepino@cultura.gov.it; PEC: pa-sepino@pec.cultura.gov.it C.F. 92081860709 - 
CODICE UNIVOCO I.P.A.: 24T9ZN; 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


 

 
 

 

Ministero della Cultura 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 

 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 

Contrada Altilia, 1 SP 82 – 86017 Sepino (CB) 
PEO: pa-sepino@cultura.gov.it.it 

PEC: pa-sepino@pec.cultura.gov.it 

 

9. di non richiedere la garanzia definitiva considerato l’importo inferiore a euro 5.000,00; 
10. di autorizzare, per quanto in premessa, la relativa spesa nonché l’imputazione della stessa su Capitolo 

Cap. 1.1.3.040 “Altri beni e materiali di consumo n.a.c.” del bilancio del Parco Archeologico di Sepino 
esercizio 2023; 

11. che il presente provvedimento sarà pubblicato secondo quanto previsto dalla vigente normativa in 
materia (art. 1, comma 32, legge 190/2012 - art. 23, comma 1, lettera b, D.lgs. 33/2013); 

12. di riservarsi ogni utile e successivo atto organizzativo, per intervenute esigenze o motivazioni 
istituzionali e contingenti. 

 
 
   IL DIRETTORE DEL PARS 
  Dott. Enrico Rinaldi 
 


		2023-07-10T12:34:10+0000
	RINALDI ENRICO




